
   20 de Octubre de 20236  

   BOLETINOFICIAL     
                                                                                                                                        

                               Nº 458/2023                

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 

                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 

                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 

                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 

                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 

                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 

                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 

    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 

                                                                            Secretaría de Salud. 
 

                                                                            Sra. Sandra Rezolino 

                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 
 

                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 

                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 

                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 

                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  

http://www.areco.gob.ar/boletin-oficial


                                                                                                                                                                                                                                                                                    
  

                                                                                              B.O.M B.O.M. N° 413/2023 
 

B.O.M. N° 458/2023 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

   Secretaría Jefatura de Gabinete………………………………………………..Pág. 03 

   Secretaría de Hacienda………..…….………………………….……….……...Pág. 05 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..…………………Pág. 09 

   Secretaría de Desarrollo Social…..………………………….…………………Pág. 15 
 
    

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

    Decretos/Comunicaciones………………….………….……………………….Pág. 17 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº1519–18 de Octubre de 2023-VISTO: El expediente administrativo Nº 

4102-0256/2020, y; 

CONSIDERANDO: 

      Que con fecha 13 de enero de 2017 la Municipalidad de San 

Antonio de Areco y la familia Lecot celebraron un Convenio Urbanístico;  

      Que, mediante el mencionado Convenio las partes acordaron 

en conjunto un proyecto de desarrollo urbano en el predio ubicado en calle Av. 

Smith y Boulevard Quetgles, designado catastralmente como: Circ.I, Secc.C, 

Qta.13, Parcela 11x; 

      Que, a la fecha el plano de mensura y subdivisión no se 

encuentra aprobado; 

     Que, en consecuencia, dicho terreno se encuentra alcanzado 

por el impuesto inmobiliario a nombre del titular dominial; 

     Que, a través de la nota obrante a fs.156 la familia Lecot, 

representada en este acto por el Dr. Gilberto Federico Lecot, solicita el reintegro 

del monto abonado del impuesto inmobiliario (ARBA), por la proporción 

correspondiente al Municipio por el convenio urbanístico, acercando la factura que 

se detalla a continuación por la cuota N°4/2023; 

    Que, de la factura abonada por los “propietarios” se discrimina un 

total de treinta y ocho mil cuatrocientos cuarenta y cuatro pesos con once 

centavos ($38.444,11) como correspondiente a la proporción que debería abonar 

el Municipio; 

   Que, corresponde reconocer el gasto realizado por los 

propietarios en el marco del Convenio Urbanístico; 

   Que, la Secretaría de Hacienda se expidió a tal efecto dando 

conformidad al reintegro de la suma solicitada; 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

 
4 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias; 

Por ello,  

 

                          EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°. Abónese al Sr. Gilberto Federico Lecot, DNI N°8.362.696, en 

representación de la familia Lecot, la suma de treinta y ocho mil cuatrocientos 

cuarenta y cuatro pesos con once centavos ($38.444,11), en concepto de 

reintegro del gasto abonado por el impuesto inmobiliario - Cuota Nro. 4/2023 - del 

predio objeto del convenio Urbanístico celebrado entre las partes. 

 

ARTÍCULO 2°. El presente decreto será refrendado por la Secretaría Jefatura de 

Gabinete. 

 

ARTÍCULO 3°. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archivase. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

5 

 

Secretaría de Hacienda 

 

Decreto Nº1492–11 de Octubre de 2023- VISTO Expte. 4102-0108/2023, la Ley 

Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias, el Decreto 

Provincial 2980/00,y 

CONSIDERANDO: 

                            Que, el Municipio de San Antonio de Areco suscribió con la 

Secretaria de Municipios del Ministerio del Interior de la Nación, el Convenio que 

reglamenta el Programa Municipios de Pie; 

                             Que, mediante Expedientes Nros 4102 – 0939/23, 4102 – 

0941/23, 4102 – 0940/23  se instrumentaron las Licitaciones Públicas para la 

adquisición de contenedores plásticos, una retroexcavadora sobre rueda y camión con 

caja compactadora de residuos que serán financiados con los Fondos 

correspondientes al Programa Municipios de Pie; 

                              Que, resulta  de extrema necesidad el resguardo y la 

previsión de fondos hasta tanto se lleven adelante los procesos establecidos en el Art. 

282 bis Ley 10.766; 

                             Que, los indicadores de inflación proyectados para el ejercicio 

2023 superarán el Indice de Inflación Acumulado para el Ejercicio 2022, resultando la 

colocación financiera con tasa negativa, aunque menos perjudicial desde el punto de 

vista financiero protegiendo el valor del dinero. 

                             Que, el artículo 2º de la Ley 13164 establece la posibilidad de 

que los Municipios puedan acordar con el Banco de la Provincia de Buenos Aires la 

realización de operaciones de colocación de dinero a plazo, bajo las condiciones y 

tasas que fijen de común acuerdo.  

                             Que,  de acuerdo a lo establecido en la Doctrina del Honorable 

Tribunal de Cuentas resulta procedente efectuar inversiones temporales, mediante la 

constitución de depósitos a plazo fijo y fondos comunes de inversión.  

                             Que, la Resolución 635/2008 Aprobación del Instructivo 

Criterios Prácticos de aplicación del RAFAM en su artículo 14 establece: INVERSIONES 

TEMPORARIAS: En general, el tema del acápite, importa la constitución de inversiones 

temporarias, con fondos excedentes en caja, que se estima se encontrarán ociosos por un 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

 
6 

tiempo, siendo el caso más común, la constitución de un plazo fijo, dentro del mismo Banco 

Provincia como única alternativa permitida por el marco legal vigente.- Debe entenderse que se 

trata de recursos que ya fueron percibidos y que en algún momento se los necesitará para 

financiar gastos que respalden el accionar de la finalidad del municipio, pero por el momento 

se dispone, transitoriamente, de los mismos para invertirlos y generar una renta adicional. 

Recordemos, que definimos como Recursos Presupuestario, a las fuentes de fondos, que 

servirán para financiar los gastos presupuestarios, que se definen como aplicaciones 

DEFINITIVAS de dichos fondos, a los fines de cumplir la misión del municipio, es decir la 

satisfacción de las necesidades públicas. Son los Recursos y Gastos presupuestarios, los que se 

generan año tras año, obteniendo por su comparación, los resultados de cada ejercicio, con 

distintos criterios, entre la apropiación de los mismos, en la consideración de las etapas que se 

deberán considerar, y también considerando solo a los corrientes, o a los de capital. En ese 

marco, por ejemplo, los ingresos que se obtengan por los intereses ganados, serán 

considerados recursos corrientes del ejercicio, dentro de la clasificación de recursos por 

carácter económico, pero en el caso de la operatoria descripta, será el único momento en que 

se genere un recurso, pues tanto la constitución del plazo fijo, no constituye una disposición de 

fondos de carácter permanente, ni el reembolso del mismo genera fuente de fondos en virtud 

de que los mismos, ya habían sido percibidos oportunamente, y se habría dispuesto de ellos 

transitoriamente, dado que se encontraban ociosos. El hecho de disponer los fondos para la 

constitución de, por ejemplo, un plazo fijo, debe entenderse en su transitoriedad, y que a partir 

de la definición de gasto presupuestario (toda aplicación DEFINITIVA de recursos), no son un 

gasto, pero si una APLICACIÓN FINANCIERA. 

                             Que, los Criterios Prácticos de Aplicación al RAFAM 

Resolución 635 aprobados por el Honorable Tribunal de Cuentas de fecha 04/12/2008 

se define el procedimiento para la registración de los mismos; 

                             Que, el día 28 de julio de 2023 se percibieron los fondos en la 

Cuenta 420/66 del Banco de la Nación, en el marco del Programa fue de pesos ciento 

catorce millones novecientos ochenta y tres mil ochenta y ocho con 50/100 ( $ 

114.983.088,50 ) y fueron transferidos y se encuentran depositados en la cuenta 

bancaria 100236; 

                             Que, el resguardo y la previsión de fondos hasta tanto se 

llevaran adelante los procesos establecidos en el Art. 282 bis Ley 10.766 se efectivizó 

con colocaciones financieras que generaron al 17 de octubre de 2023 intereses por 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

7 

pesos veintiun millones ochocientos ochenta y dos mil ochocientos sesenta y siete con 

83/100 ( $ 21.882.867,83 ) 

                             Que, los Procesos Licitatorios correspondientes a los 200 

contenedores plásticos y a la retroexcavadora sobre rueda fueron finalizadas y 

debidamente adjudicados y abonadas por pesos treinta y cinco millones seiscientos  

noventa y un mil novecientos setenta y cuatro con 00/100 ( $ 35.691.974,00 ) y 

cuarenta y cinco millones quinientos veinticinco mil con 00/100 ( $ 45.525.000,00) 

respectivamente.  

                           Que, cuarenta y nueve millones setecientos veintidos mil 

quinientos sesenta y tres con 50/100 ( $ 49.722.563,50 ) corresponden al monto 

asignado para financiar la adquisición del camión con caja compactadora de residuos; 

                           Que, atento a la disponibilidad transitoria de fondos en las 

Cuentas Bancarias Municipales se considera procedente efectuar la constitución de 

depósito a plazo fijo a 34 días por una suma total de pesos cuarenta y nueve millones 

setecientos veintidos mil quinientos sesenta y tres con 50/100 ( $ 49.722.563,50 ); 

                              Que, pesos cuarenta y nueve millones setecientos veintidos 

mil quinientos sesenta y tres con 50/100 ( $ 49.722.563,50 ) se encuentran disponibles 

en la cuenta bancaria 100236 

                               Que, en virtud de lo expuesto, corresponde proceder al 

dictado del acto administrativo que respalde la constitución del  depósito a plazo fijo en 

el Banco de la Provincia de Buenos Aires; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley 

Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias, y el 

Decreto Provincial 2980/00; 

                                   Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Constitúyanse un depósito a plazo fijo a 34 días, por pesos cuarenta y 

nueve millones setecientos veintidos mil quinientos sesenta y tres con 50/100 ( $ 

49.722.563,50 ) 

ARTÍCULO 2º. Instrúyase a la Tesorería Municipal y a la Contaduría Municipal a 

realizar las actuaciones necesarias a fin de cumplimentar la constitución del plazo fijo. 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

 
8 

ARTÍCULO 3º. Créase en el Cálculo de Recursos el siguiente Rubro por pesos 

cuarenta y nueve millones setecientos veintidos mil quinientos sesenta y tres con 

50/100 ( $ 49.722.563,50 ); 

35.     – Disminución de otros activos financieros 

2.       – De inversiones financieras 

01.00 – De inversiones financieras temporarias ( $ 49.722.563,50 ); 

ARTÍCULO 4º. Créase en el Presupuesto General de Gastos en el siguiente programa 

la partida que a continuación se detalla por un total de pesos ( $ 49.722.563,50 ) 

Jurisdiccion: 1110153000 Secretaria de Hacienda 

Categoria Programatica: 01.00.00- Adm. de la Secretaria de Hacienda 

Fuente Financiamiento: 133 – de origen nacional 

Partida de Gasto: 6.5.2.0- Incremento de Inversiones Financieras 

Temporarias: ($ 49.722.563,50 ) 

 

ARTÍCULO 5º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda y 

Secretaria Jefatura de Gabinete. 

ARTÍCULO 6º. Comuníquese, registrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

9 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1515–18 de Octubre de  2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0037/2023 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. MARTÍNEZ, CESAR MIGUEL C.U.I.T. N° 20-23911423-8 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA AL POR MENOR DE 

ABERTURAS, MAMPARAS, CRISTALES, ESPEJOS Y CERRAMIENTOS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con el Art. N° 1 de la Ordenanza    

N° 4562/21 que modifica el Art. 10 de la Ordenanza Nº 3405/08 y su modificatoria             

Nº 3746/12; 

Que hasta tanto regularice Plan de Pago Impuesto Automotor 

(Rodado Nº 13035) y regularice situación de planos, corresponde otorgar una 

habilitación precaria;  

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

 
10 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 26 de Septiembre de 2023 la habilitación con 

carácter precario al comercio dedicado a “VENTA AL POR MENOR DE ABERTURAS, 

MAMPARAS, CRISTALES, ESPEJOS Y CERRAMIENTOS” (nombre de fantasía 

“Cristales Areco”) propiedad del Sr. MARTÍNEZ, CESAR MIGUEL C.U.I.T. N° 20-

23911423-8 con domicilio comercial en calle General Paz Nº 228, con Nomenclatura 

catastral: Circunscripción: I; Sección: B; Manzana: 105; Parcela: 16 D, de la localidad 

de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente. 

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente al Sr. MARTÍNEZ, CESAR MIGUEL por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción  entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

Decreto Nº1516–18 de Octubre de  2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0911/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. BLANCO, ADRIANA MÓNICA C.U.I.T. N° 27-

13731401-6 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “HOSPEDAJE 

ALTERNATIVO”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción indica que hasta tanto regularice situación de planos, 

corresponde otorgar una habilitación precaria; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

11 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 27 de septiembre de 2023 la habilitación con 

carácter precario al comercio dedicado a “HOSPEDAJE ALTERNATIVO” (nombre de 

fantasía “El Hospedaje”) propiedad de la Sra. BLANCO, ADRIANA MÓNICA C.U.I.T.      

N° 27-13731401-6 con domicilio comercial en calle Arellano Nº 534, con Nomenclatura 

catastral: Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 66; Parcela: 3 C, Partido de San 

Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente.  

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. BLANCO, ADRIANA MÓNICA 

por intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

 
12 

 

Decreto Nº1517–18 de Octubre de  2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0962/2023 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. MASSANTI, MARIO ANTONIO C.U.I.T. N° 20-25731643-

3 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA DE INDUMENTARIA 

UNISEX E INFANTIL, CALZADO Y ACCESORIOS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

  

   

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 29 de septiembre de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “VENTA DE INDUMENTARIA UNISEX E 

INFANTIL, CALZADO Y ACCESORIOS” ” (nombre de fantasía: Bikingo For You) 

propiedad del Sr. MASSANTI, MARIO ANTONIO C.U.I.T. N° 20-25731643-3 con 

domicilio comercial en calle Arellano Nº 238 con Nomenclatura catastral: 

Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 60; Parcela: 5 C, de la localidad de San 

Antonio de Areco. 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

13 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. MASSANTI, MARIO ANTONIO por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

Decreto Nº1518–18 de Octubre de  2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1105/2023 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. PUPEK, MARÍA VICTORIA C.U.I.T. N° 27-18171192-8 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA DE INDUMENTARIA Y 

ACCESORIOS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

 
14 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 02 de octubre de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “VENTA DE INDUMENTARIA Y 

ACCESORIOS” (nombre de fantasía: Anna Indumentaria) propiedad de la Sra. 

PUPEK, MARÍA VICTORIA C.U.I.T. N° 27-18171192-8 con domicilio comercial en calle 

Alberdi y Ratto con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: C; Quinta: 32; 

Manzana: 32 A; Parcela: 1, Partido de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. PUPEK, MARÍA VICTORIA por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

15 

Secretaría de Desarrollo Social 

 

Decreto Nº1514–18 de Octubre de 2023-VISTO Las actuaciones obrantes en el 

expediente administrativo Nº 4102-0757/2023, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría de Desarrollo Social y la Coordinación de 

Tercera Edad, Discapacidad y Diversidad en el marco del Convenio entre la 

Municipalidad de San Antonio de Areco y el Ministerio de Salud de la Ciudad de 

Buenos Aires se realizara un recorrido por diferentes lugares de relevancia de 

C.A.B.A. por treinta y ocho (38) adultos mayores, según listado a fs.13 y 14; 

Que la Secretaria de Desarrollo Social  articula actividades e 

iniciativas como política de integración con adultos mayores;   

Que la Secretaría de Hacienda autoriza el gasto solicitado, por la 

suma total de pesos sesenta y cinco mil ($65.000,00.-) que consta a fs. 95/96;                                   

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por el Decreto Ley N° 6769/58 y sus modificatorios; 

Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Convalidese la Orden de Compra N° 2967 de fecha 4 de septiembre 

de 2023 al Provedor 2277 – Fiallegas, Mariana Roxana, la  suma  de pesos sesenta 

y cinco mil ($65.000,00.-) que comprende el servicio de traslado de 38 adultos 

mayores desde San Antonio de Areco a C.A.B.A. y regreso, para realizar un city tour 

el 5 de septiembre de 2023, según la solicitud de Gastos Nº1-4034/2023. 

 

ARTICULO 2º. El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 

anterior, deberá tener la siguiente imputación: 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

 
16 

 Jurisdicción: 1110155000 – Secretaría de Desarrollo Social 

 Fuente de Financiamiento: 110 – Tesoro Municipal. 

 Categoría Programática: 16.00.00 – Programa de Fortalecimiento social    

 Partida: 5.1.4.0. – Ayuda social a personas 

 

 

ARTICULO 3°. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Desarrollo 

Social y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4°. Comuníquese, publíquese en el boletín Oficial, regístrese en el libro de 

Decretos y oportunamente archívese 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dra. Carla D´Alesandro.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

17 

 

                          Concejo Deliberae 

                              Decretos                                                                            

REGISTRADA BAJO EL Nº156/2023-11 de Octubre de 2023- 

VISTO: La solicitud presentada por el Sr. Sebastián Meretta – expediente 14.216/23; y 

 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San 

Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

 

                                                 DECRETO: 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en vereda del comercio TIM´S a fin 

de colocar una mesa para envoltura de regalos por el Día de la Madre el sábado 

14/10/23 (10.00 a 12.30 y 16.30 a 20.30 hs.) y el domingo 15/10/23 (10.00 a 12.30 

hs.), dejando libre el 50% del espacio para tránsito peatonal. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder según considere.  

 

Artículo 3º: De forma. 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº157/2023-11 de Octubre de 2023- 

VISTO: La solicitud presentada por la Sra. Laura Azar – expediente 14.217/23; y 

 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San 

Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

 

                                                  DECRETO: 

 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en el “Camino del Artesano” 

(Boulevard Zerboni e/Belgrano y Moreno) a fin de realizar una clase abierta de zumba 

en apoyo a la lucha contra el cáncer de mama, el día sábado 21 de octubre del 

corriente año entre las 16.00 y las 17.30 hs. 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

 
18 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder según considere.  

 

Artículo 3º: De forma. 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº158/2023-11 de Octubre de 2023- 

VISTO: La solicitud presentada por la Dirección de Cultura Municipal – expediente 

14.218/23; y 

 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San 

Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

 

                                                DECRETO: 

 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público y corte de calles el día sábado 14 de 

octubre del corriente año de 17.00 a 03.00 hs con motivo de realizar la peña de la 

tradición en la estación ferroviaria de Villa Lía. 

Calles a cortar: *San Martín y Córdoba 

                                    *Santa Dé y Belgrano 

                                    *Santa Fe y Moreno. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder según considere.  

 

Artículo 3º: De forma. 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº159/2023- 11 de Octubre de 2023- 

VISTO: La solicitud presentada por el Jardín de Infantes N° 904 “La flor del ceibo” – 

expediente 14.219/23; y 

 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San 

Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

 

 

                                                          DECRETO: 

 

Artículo 1°: Autorízase el corte de calles a fin de realizar una “Peña en Familia” frente 

al Jardín 904 (Martínez e/España y Aubain) el día viernes 20 de octubre del corriente 

año entre las 17.00 y las 21.00 hs. 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

19 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder según considere.  

 

Artículo 3º: De forma. 
 

REGISTRADA BAJO EL Nº160/2023-11 de Octubre de 2023- 

VISTO: La solicitud presentada por CONIN Areco – expediente 14.220/23; y 

 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San 

Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

 

 

                                                      DECRETO: 

 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Plaza Belgrano a fin de realizar 

una "Feria del Usado” el día viernes 10 de noviembre del corriente año de 08.00 a 

17.30 hs. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder según considere.  

 

Artículo 3º: De forma. 

 
 

REGISTRADA BAJO EL Nº161/2023-11 de Octubre de 2023- 

VISTO: La solicitud presentada por la Dirección de Producción – expediente 

14.221/23; y 

 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San 

Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

 

 

                                                       DECRETO: 

 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Plaza “Ruiz de Arellano” los días 

sábado 15 y domingo 16 de octubre del corriente año, de 10.00 a 19.00 hs, a fin de 

realizar una Feria de Emprendedores. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder según considere.  

 

Artículo 3º: De forma. 
 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

 
20 

REGISTRADA BAJO EL Nº162/2023-11 de Octubre de 2023- 

VISTO: La solicitud presentada por el Sr. Daniel Pauli, Pastor de la Iglesia Centro de 

Avivamiento – expediente 14.222/23; y 

 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San 

Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

 

                                                    DECRETO: 

 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Plazoleta “Aquiles Pazzaglia” 

(Arellano y Aubain) el día domingo 29 de octubre del corriente año de 14.00 a 19.00 

hs, con motivo de realizar el evento “OCTUBRILLANTE-la fiesta de la luz”, el cual 

contará con música y juegos para la familia, culminando con una tarea de 

evangelización. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder según considere.  

 

REGISTRADA BAJO EL Nº163/2023-11 de Octubre de 2023- 

VISTO: La solicitud presentada por el Sr. Mario Quici – expediente 14.202/23; y 

 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San 

Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

 

                                               DECRETO: 

 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Barrio Prado (predio ubicado en 

José Pereyra y Julián Valvé) con motivo de llevar a cabo una campaña de Milagro y 

Sanación, a fin de promover el Evangelio, los días sábado 28 y domingo 29 de octubre 

del corriente año, entre las 19.30 y las 21.30 hs. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder según considere.  

 

Artículo 3º: De forma. 
 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 458/2023 

21 

 

                     Comunicaciones                                                                         

REGISTRADA BAJO EL Nº030/2023-11 de Octubre de 2023- 

VISTO: El expediente 14.095/23 iniciado por el Sr. Ángel De Lellis; y 

 

CONSIDERANDO: Que, en dichas actuaciones se reitera la solicitud de eximición  de 

tasas a la fundación “Jesús la esperanza”, iniciada por expediente 13.415/22. 

Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, por mayoría, resuelve emitir 

la siguiente: 

 

 

                                         COMUNICACIÓN: 

 

ARTÍCULO 1º: Remítase el presente a la OTM correspondiente a fin de informar a 

este Cuerpo el estado de situación de dicha solicitud. 

 

ARTÍCULO 2º: De forma.-   

 

REGISTRADA BAJO EL Nº031/2023-11 de Octubre de 2023- 

VISTO: El expediente N° 14.198/23; y 

 

CONSIDERAN: Que, mediante dichas actuaciones se aprobó la Comunicación N° 

28/23 en referencia a un convenio entre el Ministerio de Salud de la Provincia de 

Buenos Aires y la Municipalidad de San A. de Areco sobre la implementación de una 

agenda digital. 

Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, por mayoría, resuelve emitir 

la siguiente: 

 

                                        COMUNICACIÓN: 

 

ARTÍCULO 1º: Remítase el presente al Departamento Ejecutivo a fin de ser anexado 

a las actuaciones mencionadas en el Visto. 

 

ARTÍCULO 2º: De forma.-   

 
 

 

 


